conjugalem, quæ etiam a licita copula abstinere; atque iterum dividitur in *perpetuam*, quæ voluntaria pollutione per totam vitam abstinere, et *Virginitas* appellatur; et non *perpetuam*, qua quis post voluntariam pollutionem admissam de cætero abstinere statuit. Atque hæc plerumque castitas viduarum vel celibum vocatur, de qua tamen recte dixit Cæsarius: Longa castitas post peccatum est imitatrix virginitatis.

Huic cognata virtus pudicitia est, qua aspectum, os, manus continemus, ne in aliquid indecens, minusve honestum tendant, quod munditiæ castitatis officiat. De hac S. Cyprianus sic loquitur: Pudicitia est honor corporum, ornamentum morum, sanitas sexuum, vinculum pudoris, fons castitatis, pax domus, concordie caput. Hæc nos commendat Domino, connectit Christo; hæc expugnat omnia de membris illicita desideriorum prælia, pacem nostris corporibus inducit, beata ipsa, et beatos efficiens, apud quoscumque habitare dignatur. S. Cyp. *inde bon. dis. et pudic.*

ACTUS ET GRADUS. — Omnem illicitum carnis congressum fugere, licitum admittere. Ab omni opere carnis etiam licito abstinere.

Desideria carnis insurgentia elidere, minimeque in ea consentire.

In cogitationibus carnis non immorari, sed eos statim deprimere.

Turpes motus carnis valde deprimere, et ad aspectum et tactum eorum, quæ nos possunt ad opus nefarium provocare, fortiter cohibere.

Non moveri etiam subtilissimo voluptatis desiderio, si memoriam harum rerum vel tractatus ratio, vel necessitas lectionis ingesserit, sed velut op^{te} quoddam simplex, ac ministerium humano generi necessario contributum tranquillo ^{to} puro cordis intuitu contemplari, nihilque amplius de ejus recordatione concipere, quam si operationem laterum, vel cujuslibet alterius officinae mente pertractet.

Ne in somno quidem illecebrosis phantasmatibus illudi.

Ab illis etiam motibus, qui causas cæterorum naturales habent, tum in somno, quam vigilia liberum esse, quem gradum a paucissimis obtineri, ait Cassianus, l. XII, c. IV et VII.

Similem fere in modum hos castitatis gradus S. Bonav. assignat, dum ait: Pri-

mum gradum esse continentiam ab actu carnali, cum proposito manendi, et omnibus illicitis motibus consensum negandi. Secundum gradum ait esse, cum maceratione carnis, et per alia studia spiritualia, affectus ita mundatur et caro ita spiritui subjugatur, ut rarius tentetur et mitius. Tertium aut esse, ita edomitas habere carnis concupiscentias, quod vix rarissime et tenuissime sentiantur. Et ex affectu talis induitur castitatis amor, ut horreat, et ita detestetur omnes carnales motus, quod quasi nauseam inde patiatur, nec possit audire tractari de operibus carnis, nisi cum horrore cordis, et extorsione. Si vero, pro utilitate aliorum, de Matrimonii casibus aliquid tractandum occurrerit (ut in confessione, scholasticis lectionibus, et studiis rerum talium ad scienda peccata necessariis) ita quietos motus suæ carnis sentiat, ac si de luto vel lapidibus, vel similibus tractetur. Et cum per soporem humoris (id est, seminis) abundantia naturaliter se resolvit, ita quiete et insensibiliter profluat, ut nec turpium phantasiarum imaginationibus illudatur, nec in sensu fœde delectationis titilletur. Ita perfecte castitatis distinctio, prout in hoc peccati corpore potest haberi, a viris perfectissimis obtinetur. Ut autem stabiliter in hoc gradu, et continue perseverent, puto ad hoc requiri privilegium singulare. Quod etiam confirmans Abbas Cheremon, apud Cassianum, hæc ait: Probare, utrum possibile sint, certo examine delinire poterit nemo, nisi per experientiam longam et puritatem cordis, ad confinia carnis ac spiritus, verbo Domini dirigente, pervenerit.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. JOB. XIII, 2.

Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstinere vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione, et honore. II THESS. IV, 3.

Ne respicias in mulieris speciem, et ne concupiscas mulierem in specie. ECCLES. XXIV, 28.

Sunt eunuchi, qui castraverunt seipsum propter Regnum cœlorum. MATH. XIX, 3.

Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt conquinati; virgines enim sunt, hi sequuntur Agnum, quocumque ierit. APOC. XXI, 3.

Scivi, quoniam non possem esse conti-

nens, nisi Deus det, et hoc ipsum scire, erat sapientiæ. SAP. VIII, 21.

UTILITAS. — Confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum alterum nescieris, ideo eris benedicta in æternum. JUDITH. XV, 11.

Quoniam felix et sterilis, et incoquinata, quæ nescivit thronum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctorum. SAP. III, 13.

Non fornicaberis, et non eris cum viro, et ego expectabo te. OSEA, III, 3.

Dico autem non nuptis et viduis, bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego. CON. VII, 8.

Mulier inuupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore, et spiritu. *Ibid.* 34.

Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. *Ib.* 37.

DIGNITAS. — O quam pulchra est casta generatio cum claritate, immortalis est enim memoria illius, quoniam et apud Deum nota est, et apud homines. SAP. IV, 1.

Omnis autem ponderatio non est digna continentis animæ. ECCLES. XXVI, 20.

ALLEGORICA. — Ponat vir gladium supra femur suum. EXOD. XXXII, 27.

Ece vir unus vestitus lineis et renes ejus accincti auro obryzo. DAN. X, 5.

Contemplantur viam, conforta lumbos, roborate virtutem valde. NAB. II, 1.

State succineti lumbos vestros in veritate. EPH. 6, 14.

Sint lumbi vestri præcincti, et lucerne ardentes in manibus vestris. LUC. XII, 35.

Succineti lumbos mentis vestræ, sobrii et perfecti, sperate in eam, quæ vobis offertur, gratiam. I PET. 13.

Vidi præcinctam ad mamillas zona aurea. *Ib.* XIII, 9.

Exierunt septem Angeli præcincti circa pectora zonis aureis.

EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

SUBSTANTIA ET QUALITAS. — Mulier nupta est Christi ex parte; at virgo tota Christi fit. Illa non se totam alligat mundo, hæc autem nullo modo se ei accommodat. Quod est pars quædam in nupta, est totum in virgine. Quæ igitur Angelorum vitam elegisti, in eorum choris connumeraris, ita puritatem

serva, ut nunquam descendas ad vitam carnis. S. GREG. NAZ.

Crebra munuseula, et dulces litteras, et sudariola, et pragmatatos cibos sacetus amor non habet; hæc enim omnia carnis sapiunt, et procul sunt ab amore casto. S. HIER. apud LUDOVIC. DE PONTE. t. XXXI.

Felix conscientia, et beata virginitas, in cujus corde nullus alterius amor, quam ipsius Christi, invenitur! Quod si alicujus personæ recordatur, non suspirat propter eam, nec videre desiderat, quem visum non vellet deserere. *Ib.* in *Ep.*

Inter omnia certamina Christianorum, duriora sunt prælia castitatis, nam ibi continua pugna, et rarior victoria. Rara enim concordia formæ, atque pudicitie. Rara avis in terris, atque similima corvo. S. AUG. in *Ser.*

Castus ille est, qui amorem amore excludit, ignemque igne spiritus extinxit. *Ibid.* de *Sum. bono.*

Puritatis hoc erit evidens indicium, ac plena probatio, si vel nulla imago decipiens quiescentibus nobis, et in soporem laxatis occurrat, vel certe interpellans, nullos concupiscentiæ motus valeat excitare. Licet enim ad plenam peccati noxam talis commotio minime reputetur, tamen nequid perfectæ mentis indicium est, nec ad purum excocti vitii manifestatio, cum per fallaces imagines hujusmodi operatur illusio. *Cass. l. VI Insti.*

Pudicus est ille, qui in somnis nullum motum, nullamque status sui mutationem sensit, et in somnis perfectam semper insensibilitatem in corporum specie, et varietate possidet. Hæc regula est perfectæ consummateque castitatis, ut ita animata, sicut inanimata intueamur, atque ita rationalibus, sicut brutis corporibus, afficiamur. Initium quidem castitatis est, cogitationibus sordidis non acquiescere, alique per intervalla temporum obsceno liquore illo simpliciter, et absque ulla imaginationis illusionem respicere; medium vero naturalibus motibus ex repletionem ciborum advenientibus absque imaginibus (scilicet phantasmatibus imaginationis) inquietari; ita tamen ut ad fluxum usque illi non perveniant; finis mortificare corpus, jam antea mortuis cogitationibus sordidis. Felix revera est, qui ad omnem colorem corporis atque aspectum, perfecte insensibilis effectus est. Magnus ille est qui nulla ex tactu passione movetur. Major

vero, qui nullo aspectu vulneratus est, atque cogitatione supernæ pulchritudinis ignem spectaculum vicit.

Hæc est consummatio castitatis, ut vigilantem monachum oblectatio libidinis nulla pertingat, ut quiescentem somniorum non fallat illusio, sed cum dormienti tantum per sopitæ mentis injuriam commotio carnis obrepserit, quemadmodum sine ulla titillatione voluptatis excitata est, ita et sine ullo pruritu corporis conquiescat.

Et cum de ipsa continentia mens elatione tangitur, plerumque omnipotens Deus superbiam deserens, hanc in immunditiam operis cadere permittit. Nulla enim est castitas carnis, quam non commendat humilitas mentis. S. GREG. in *Mor.*

Quidam in juventute luxuriose viventes, in senectute continentes fieri delectant, et tunc eligunt servire castitati, quando libido eos servos habere contempsit. Nequaquam in senectute continentes vocandi sunt, qui in juventute luxuriose vixerunt; tale non habent præmium, quale non laboris certamen non habuerunt. Eos enim expectat gloria, in quibus fuerunt gloriosa certamina. *Isid.* l. II de *Sum. bono*, c. xxxi.

Bona pudicitia conjugalis, sed melior continentia virginalis vel vidualis. *Aug. de Sanct. vita.*

Pudicitia vi nec in carne, nec in animo violari potest. *Idem, in Epist.*

Pudicitia virtus animæ est, et comitem habet fortitudinem. *Idem lib. I, de Civ. Dei.*

Castitas etiam loci abolet infamiam, non locus infamat castitatem. *AMB. I de Virg.*

Sex sunt, quæ incorruptam conservant castitatem, scilicet: sobrietas, operatio, asperitas cultus, inhibito sensuum, raritas sermonis cum honestate, evitatio opportunitatis et personæ et loci et temporis.

UTILITAS. — Nonne tres pueri virginitatem colentes igne superiores evasere, per virginitatem corporibus ab igne inexpugnabilibus factis? Nonne Danielis corpori virginitate solidato ferarum dentes infigi non potuerunt? Nonne cum videndus esset Deus ab Israelis, castum corpus habere præcepit? Nonne etiam Sacerdotes se ipsos castos servabant, et ita adita intrabant, offerbantque hostias? Nonne lex magnum votum castitatem appellavit? *Cit. 28. S. DAM. lib. IV. Or. fid. c. xxv.*

Virginitas æquat se Angelis, si verò exquiramus, etiam excedit, dum in carne luctata

vicioriam etiam contra naturam refert, quam non habent Angeli. Virginitas est voluptatum triumphus. Virginitas filios non habet, sed quod plus est, florum contemptum habet; non habet fecunditatem, sed non habet orbitatem. S. CYR. in *lib. de bono discip. et pudic.*

O virginitas, corona quæ nunquam marcescit, templum Dei, sacrarium Spiritus Sancti, gemma pretiosissima a paucis inventa, a multis odio habita, a solis dignis optata! O continentia mortem destruens, possidens vero immortalitatem! Tu es gaudium Prophetarum, gloria Apostolorum, vita Angelorum, et corona Sanctorum. Beatus qui te obtinet, et constanter retinet; medicum enim pro te laborabit, et plurimum in te ipse gaudebit. S. ARN. *lib. de Virg.*

Divitiæ tuæ virginitas tua; thesaurus tuus est thesaurus irrecuperabilis, postquam semel amissus est. S. HIER. in *ep. ad Demetr.*

Admonendi sunt peccatorum carnis ignorantibus, ut incessanter præmia suscipiant, et libenter præcio dubio tentationum, quas tolerant, labores calcabunt. Si enim attendatur felicitas, quæ scilicet transitu attingitur lene fit quod transeundo laboratur. S. GREG. post *admon. xxix.*

Per continentiam colligimur, ac redigimur in unum, a quo in multa defluximus. Hoc autem unum, Deus est, summum ac solum bonum, quo amando nos quoque boni, et quo fruendo beati sumus. S. AUG. in *I. X Conf. c. xix.*

Aptissime etiam Nazianzenus castitatem laudans: Ut aqua, inquit, quæ plumbeis canalibus inclusa defertur, quia multum comprimitur, et conglobate volvitur, in altum erumpit, supra naturæ suæ pondus; sic et animas per continentiam totum suum amorem strinxerit, nec in creaturas diffilure patiatur, sed eum in Deum effundat, sursum tendet, nec unquam humi prolabetur. S. NAZIANZ. *Orat. xxvi.*

DIGNITAS. — Quod futuri sumus, vos jam esse cœpistis; vos resurrectionis gloriam in hoc sæculo jam tenetis, per sæculum sine sæculi cogitatione transitis, cum castæ perseveratis, ac virgines, Angeli Dei estis æquales. S. CYR. *de Hab. Virg.*

Quis humano eam posset ingenio comprehendere, quam nec natura suis inclusit legibus? Aut quis naturali voce complecti, quod

supra usum naturæ sit? E cœlo accessivit, quod imitaretur in terris. Nec immerito vendi sibi usum quasivit e cœlo, quæ sponsum sibi invenit in cœlo. Hæc nubes, æra, Angelos, sideraque transgrediens, Verbum Dei in ipso sinu Patris invenit, et toto haurit pectore. Nam quis tantum, cum invenit, relinquit boni? Postremo non meum est illud; quoniam quæ non nubunt, neque nubentur, erunt sicut Angeli Dei in cœlo. Nemo ergo miretur, si Angelis comparentur, quæ Angelorum Domino copulantur. S. AMBROS. l. I de *Virg.*

Quodammodo exire de carne est, in carne commorans, et ultra naturam est, fragili carne circumdatus, carnis oculis, non sentire. Et idecirco impossibile est hominem, suis, ita ut dixerim, penis ad tam præcelsum, celesteque præmium subvolare, nisi eum gratia Domini de terræ cœno munere eduxerit castitatis. Nulla etenim virtute tam proprio carnales homines spiritualibus Angelis imitatione conversationis æquantur, quam merito et gratia castitatis; per quam adhuc in terra degentes habent, secundum Apostolum, municipatum in cœlis, quod deposita corruptela carnali habituros Sanctos promittitur in futurum, hic jam in carne fragili possidentes. S. CASSIAN. l. VI, c. vi.

Videtis rei hujus præstantiam atque sublimitatem; propemodum enim talis reperitur, ut concipi, comprehendique prorsus nequeat. An non enim præstantius est, quam pro carnis fragilitate, id, quod ex carne creatum sit, in carnem non gignere? An non plane Angelicum eam, quæ carnis vinculis alligata sit, non secundum carnem vivere, sed naturâ excelsiorem esse? Caro cum mundo revinxit, sed ratio ad Deum subvehit. Caro depressit, sed ratio extulit, eique velut pennas addidit. Caro vinculis adstrinxit, sed amor solvit: Igitur nisi, plane cæci esse volumus, sed potius recto iudicio uti, quæ major videri potest dignitas, quam castitatis, quæ non dicam Regibus, ac Dynastis, quod homines tanti aestimant, sed illis supernis Principibus ac potestatibus nos exæquet. S. GREG. NAZ. *Ho. in Matt.*